ANDERSEITS heißt es Ps 111 (110), 10: „Treffliche Einsicht allen, die sie [d. h. die Furcht des Herrn] betätigen.“

ANTWORT: Die Gabe der Einsicht erstreckt sich nicht nur auf das, was in erster Linie und vorzüglich unter den Glauben fällt, sondern auch auf alles, was auf den Glauben hingeordnet ist (Art. 2). Die guten Handlungen aber haben eine bestimmte Hinordnung auf den Glauben; denn „der Glaube betätigt sich durch die Liebe“, wie der Apostel, Gal 5, 6, sagt. Also dehnt sich die Gabe der Einsicht auch auf gewisses Tun aus; nicht zwar so, daß sie sich in erster Linie um solches kümmerte, sondern insofern wir in unserm Tun geleitet werden „durch die ewi-

#### QUAESTIO 8, 3

qui est donum est solum circa necessaria. Sed intellectus practicus non est circa necessaria, sed circa contingentia aliter se habere, quae opere humano fieri possunt. Ergo intellectus qui est donum non est intellectus practicus.

3. PRAETEREA, donum intellectus illustrat mentem ad ea quae naturalem rationem excedunt. Sed operabilia humana, quorum est practicus intellectus, non excedunt naturalem rationem, quae dirigit in rebus agendis, ut ex supra dictis patet. Ergo intellectus qui est donum non est intellectus practicus.

SED CONTRA est quod dicitur in Psalm. [110]: „Intellectus bonus omnibus facientibus eum“.

RESPONDEO dicendum quod, sicut dictum est, donum intellectus non solum se habet ad ea quae primo et principaliter cadunt sub fide, sed etiam ad omnia quae ad fidem ordinantur. Operationes autem bonae quemdam ordinem ad fidem habent: nam „fides per dilectionem operatur“, ut Apostolus dicit ad Gal. 5. Et ideo donum intellectus etiam ad quaedam operabilia se extendit: non quidem ut circa ea principaliter versetur; sed in quantum in agendis regulamur „rationibus aeternis, quibus con-

8, 3 gen Wesensgründe, denen in Beschauung und Erwägung die höhere Vernunft anhängt“ (Augustinus), welche durch die Gabe der Einsicht vervollkommen wird.

Zu 1. Das menschliche Tun, an sich betrachtet, besitzt nicht irgendwelche auszeichnende Erhabenheit. Sofern es aber nach der Richtschnur des ewigen Gesetzes und auf das Ziel der göttlichen Beseligung ausgerichtet wird, besitzt es eine Erhabenheit in solcher Weise, daß die Einsicht sich mit ihm befassen kann.

Zu 2. Eben dies gehört zur Würde der Gabe, die in der Einsicht besteht, daß sie die ewigen oder notwendigen Erkenntnisgründe erwägt, nicht nur an sich, sondern auch sofern sie Richtweisen der menschlichen Handlungen sind; denn auf je mehr Dinge sich eine Erkenntniskraft ausdehnt, desto vorzüglicher ist sie.

Zu 3. Richtschnur der menschlichen Handlungen ist sowohl die menschliche Vernunft als auch das ewige Gesetz (I—II 71, 6: Bd. 12). Das ewige Gesetz geht aber über die natürliche Vernunft hinaus. Demnach überschreitet die den menschlichen Handlungen zugrunde liegende Erkenntnis, sofern sie vom ewigen Gesetz geleitet wird, die menschliche Vernunft und bedarf der übernatürlichen Erleuchtung durch die Gabe des Heiligen Geistes.

#### QUAESTIO 8, 3

PL 42/1005 spiciendis et consulendis“, secundum Augustinum in 12 de Trin. [cap. 7], „inhaeret superior ratio“, quae dono intellectus perficitur.

AD PRIMUM ergo dicendum quod operabilia humana, secundum quod in se considerantur, non habent aliquam excellentiae altitudinem. Sed secundum quod referuntur ad regulam legis aeternae et ad finem beatitudinis divinae, sic altitudinem habent, ut circa ea possit esse intellectus.

AD SECUNDUM dicendum quod hoc ipsum pertinet ad dignitatem doni quod est intellectus, quod intelligibilia aeterna vel necessaria considerat non solum secundum quod in se sunt, sed etiam secundum quod sunt regulae quaedam humanorum actuum: quia quanto virtus cognoscitiva ad plura se extendit, tanto nobilior est.

AD TERTIUM dicendum quod regula humanorum actuum est et ratio humana et lex aeterna, ut supra dictum est. Lex autem aeterna excedit naturalem rationem. Et ideo cognitio humanorum actuum secundum quod regulantur a lege aeterna, excedit naturalem rationem, et indiget supernaturali lumine doni Spiritus Sancti.

*Ist in allen, welche die Gnade besitzen, die Gabe der Einsicht?*

1. Gregorius behauptet, die Gabe der Einsicht werde gegeben gegen „die Stumpfheit des Geistes“. Viele aber, die im Besitz der Gnade sind, leiden noch an Stumpfheit des Geistes. Also ist die Gabe der Einsicht nicht in allen, welche die Gnade besitzen.

2. Unter den Dingen, die zum Bereich der Erkenntnis gehören, ist offensichtlich allein der Glaube zum Heile notwendig; denn, wie es Eph 3, 17 heißt, wohnt [bereits] durch den Glauben Christus in unseren Herzen. Aber nicht alle, die den Glauben haben, haben auch die Gabe der Einsicht; vielmehr „haben diejenigen, welche glauben, es nötig, um Einsicht zu beten“ (Augustinus). Also ist die Gabe der Einsicht zum Heile nicht unumgänglich. Also ist sie nicht in allen, welche die Gnade besitzen.

3. Was allen, welche die Gnade besitzen, gemeinsam ist, wird solchen, welche die Gnade besitzen, niemals entzogen. Die Gnade der Einsicht und der anderen Gaben aber „entzieht sich bisweilen, zum Vorteil“; zuweilen nämlich, „wenn der Geist sich ob erhabener Einsichten überhebt, ermattet er in schwerer Dumpfheit bei untersten und wertlosen Dingen“ (Gregorius). Also ist die Gabe der Einsicht nicht in allen, welche die Gnade besitzen.

## QUAESTIO 8, 4

## ARTICULUS IV

Utrum donum intellectus insit omnibus  
habentibus gratiam

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur quod donum intellectus non insit omnibus habentibus gratiam. Dicit enim Gregorius, 2 Moral. [cap. 49], quod donum intellectus datur contra „hebetudinem mentis“. Sed multi habentes gratiam adhuc patiuntur mentis hebetudinem. Ergo donum intellectus non est in omnibus habentibus gratiam.

PL 75/592

2. PRAETEREA, inter ea quae ad cognitionem pertinent sola fides videtur esse necessaria ad salutem: quia per fidem Christus habitat in cordibus nostris, ut dicitur ad Ephes. 3. Sed non omnes habentes fidem habent donum intellectus: immo qui credunt „debent orare ut intelligant“, sicut Augustinus dicit in libro de Trin. [lib. 15, cap. 27]. Ergo donum intellectus non est necessarium ad salutem. Non ergo est in omnibus habentibus gratiam.

PL 42  
1096

3. PRAETEREA, ea quae sunt communia omnibus habentibus gratiam nunquam ab habentibus gratiam subtrahuntur. Sed gratia intellectus et aliorum donorum „aliquando se utiliter subtrahit“: quandoque enim „dum sublimia intelligendo in elationem se animus erigit, in rebus imis et vilibus gravi hebetudine pigrescit“, ut Gregorius dicit in 2 Moral. [loc. cit.]. Ergo donum intellectus non est in omnibus habentibus gratiam.

PL 75/593

8, 4 ANDERSEITS heißt es Ps 82 (81), 5: „Sie sind ohne Einsicht und Verstand und wandeln dahin im Finstern.“ Keiner aber, der die Gnade besitzt, wandelt im Finstern, nach Jo 8, 12: „Wer Mir nachfolgt, wird nicht im Finstern wandeln.“ Also ist keiner, der die Gnade besitzt, ohne die Gabe der Einsicht.

ANTWORT: In allen, welche die Gnade besitzen, ist notwendig die Rechtheit des Willens; denn „durch die Gnade wird das Wollen des Menschen zum Guten bereitet“ (Augustinus). Der Wille kann aber nur unter Voraussetzung irgendwelcher Wahrheitserkenntnis in rechter Weise auf das Gute hingeeordnet sein; denn Gegenstand des Willens ist das erkannte Gute (Aristoteles). Wie aber durch die Gabe der Liebe [42] der Heilige Geist den Willen des Menschen darauf hinordnet, daß er sich unmittelbar auf ein übernatürliches Gut bewegt, so erleuchtet Er auch durch die Gabe der Einsicht den Geist des Menschen, daß er eine bestimmte übernatürliche Wahrheit erkennt, nach welcher der rechte Wille sich ausstrecken muß. Wie also in allen, welche die heiligmachende Gnade besitzen, die Gabe der Liebe ist, so auch die Gabe der Einsicht.

Zu 1. Manche, welche die heiligmachende Gnade besitzen, können in solchem, was außerhalb der Heilsnotwendigkeit liegt, an Stumpfheit leiden. Hinsichtlich dessen

#### QUAESTIO 8, 4

SED CONTRA est quod dicitur in Psalm. [81]: „Nescierunt neque intellexerunt, in tenebris ambulat.“ Sed nullus habens gratiam ambulat in tenebris: secundum illud Joan. 8: „Qui sequitur me non ambulat in tenebris.“ Ergo nullus habens gratiam caret dono intellectus.

RESPONDEO dicendum quod in omnibus habentibus gratiam necesse est esse rectitudinem voluntatis: quia „per gratiam praeparatur voluntas hominis ad bonum“, ut Augustinus dicit [Contra Julian. Pelag. l. 4, c. 3]. Voluntas autem non potest recte ordinari in bonum nisi praeeistente aliqua cognitione veritatis: quia objectum voluntatis est bonum intellectum, ut dicitur in 3 de Anima [cap. 7, 10]. Sicut autem per donum caritatis Spiritus Sanctus ordinat voluntatem hominis ut directe moveatur in bonum quoddam supernaturale, ita etiam per donum intellectus illustrat mentem hominis ut cognoscat veritatem quamdam supernaturalem, in quam oportet tendere voluntatem rectam. Et ideo, sicut donum caritatis est in omnibus habentibus gratiam gratum facientem, ita etiam donum intellectus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod aliqui habentes gratiam gratum facientem, possunt hebetudinem pati circa aliqua quae sunt praeter necessitatem salutis. Sed circa ea quae sunt de

aber, was heilsnotwendig ist, werden sie vom Heiligen Geist hinreichend belehrt, nach 1 Jo 2, 27: „Seine Salbung belehrt euch über alles.“ 8, 5

Zu 2. Wenn auch nicht alle, die den Glauben besitzen, dasjenige, was ihnen als zu glauben vorgelegt wird, in vollem Maße verstehen, so verstehen sie doch wenigstens, daß es zu glauben ist und daß keinesfalls davon abgegangen werden darf.

Zu 3. Die Gabe der Einsicht entzieht sich den Heiligen niemals hinsichtlich dessen, was zum Heile notwendig ist. Hinsichtlich des andern aber entzieht sie sich zuweilen, so daß sie nicht alles mit Einsicht bis zur Klarheit durchdringen können, um so der Überheblichkeit den Boden zu entziehen.

### 5. ARTIKEL

*Findet sich die Gabe der Einsicht auch in solchen, welche die heiligmachende Gnade nicht besitzen?*

1. In Auslegung der Stelle Ps 119 (118), 20 ‚Meine Seele sehnt sich voll Verlangen nach Deinen Rechtssprüchen‘, sagt Augustinus: „Die Einsicht eilt voraus, ihr folgt nur ein zaghaftes oder überhaupt kein Wollen.“ In allen aber, welche die heiligmachende Gnade besitzen, ist das Wollen frohbereit, dank der Gottesliebe. Also kann es die Gabe der

#### QUAESTIO 8, 5

necessitate salutis sufficienter instruuntur a Spiritu Sancto: secundum illud 1 Joan. 2: „Unctio docet vos de omnibus.“

AD SECUNDUM dicendum quod etsi non omnes habentes fidem plene intelligant ea quae proponuntur credenda, intelligunt tamen ea esse credenda, et quod ab eis nullo modo est deviandum.

AD TERTIUM dicendum quod donum intellectus nunquam se subtrahit sanctis circa ea quae sunt necessaria ad salutem. Sed circa alia interdum se subtrahit, ut non omnia ad liquidum per intellectum penetrare possint, ad hoc quod superbiae materia subtrahatur.

#### ARTICULUS V

Utrum donum intellectus inveniatur etiam in non habentibus gratiam gratum facientem

AD QUINTUM sic proceditur. Videtur quod intellectus donum inveniatur etiam in non habentibus gratiam gratum facientem. Augustinus enim [Enarrat. in Ps. 118, serm. 8], exponens illud Psalmi: „Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas“, dicit: „Praevolat intellectus, et tarde sequitur humanus atque infirmus affectus.“<sup>1</sup> Sed in omnibus habentibus gratiam gratum facientem est promptus affectus, propter caritatem. Ergo

PL 37  
1522

<sup>1</sup> L: dicit quod „praevolat intellectus, sequitur tardus aut nullus affectus“.

8, 5 Einsicht in solchen geben, welche die heiligmachende Gnade nicht besitzen.<sup>1</sup>

2. Dan 10, 1 heißt es: „Bei einem — prophetischen — Gesicht bedarf es der Einsicht.“ Und so scheint es, daß es keine Prophetie ohne die Gabe der Einsicht gibt. Weisagung aber kann es geben ohne die heiligmachende Gnade, wie es sich ergibt aus Mt 7, 22, wo denen, die sagen: „In Deinem Namen haben wir geweissagt“, geantwortet wird: „Niemals habe Ich euch gekannt.“ Also kann es die Gabe der Einsicht geben ohne heiligmachende Gnade.

3. Die Gabe der Einsicht entspricht der Tugend des Glaubens, nach Is 7, 9, in der andern Lesart\*: „Wenn ihr nicht glaubt, werdet ihr nicht verstehen.“ Glauben aber kann es geben ohne heiligmachende Gnade. Also auch die Gabe der Einsicht.

ANDERSEITS sagt der Herr, Jo 6, 45: „Wer immer auf den Vater hört und sich belehren läßt, der kommt zu Mir.“ Durch die Einsicht aber eignen wir uns das Gehörte an und durchdringen es (Gregorius). Wer immer also die Gabe der Einsicht hat, kommt zu Christus. Dies aber ist nicht möglich ohne die heiligmachende Gnade. Also gibt es die Gabe der Einsicht nicht ohne die heiligmachende Gnade.

ANTWORT: Die Gaben des Heiligen Geistes verleihen der Seele die Vollkommenheit, so daß sie vom Heiligen Geiste leicht bewegbar ist (I—II 68, 1. 2. 3: Bd. 11). In

QUAESTIO 8, 5

donum intellectus potest esse in his qui non habent gratiam gratum facientem.

2: PRAETEREA, Dan. 10 dicitur quod „intelligentia opus est in visione“ prophetica: et ita videtur quod prophetia non sit sine dono intellectus. Sed prophetia potest esse sine gratia gratum faciente: ut patet Matth. 7, ubi dicentibus: „In nomine tuo prophetavimus“, respondetur: „Nunquam novi vos.“ Ergo donum intellectus potest esse sine gratia gratum faciente.